Diante de tal circunstância, o requerente se tornou beneficiário da indenização por

invalidez prevista no Art. 3º da Lei 6.194/74, e ingressou junto à Seguradora para obter o

pagamento.

Em  13//12/2019,  o requerente  recebeu  administrativamente  a  importância  de

R$843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), referente à

indenização  do  seguro  obrigatório  –  DPVAT,  SINISTRO  Nº  3190625040,  em  total

desacordo com o acidente sofrido pelo autor.

Ocorre que, o valor pago não corresponde ao previsto pela legislação reguladora

[...]

efetuado é extremamente inferior ao devido pelo Requerido.

Destarte,  é  irrefutável  o  direito  do  Requerente  em  pleitear  o  recebimento  da

diferença  apurada  entre  a  quantia  legalmente  estabelecida  e  o  “quantum”  percebido

administrativamente – R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco
centavos)

Ressalte-se que a autora sofreu lesões que lhe causaram invalidez permanente,

conforme atestado médico em anexo aos autos.

Desta  feita,  a  requerente  vem  a  juízo  litigar  pela  complementação  de  sua

indenização ACRESCIDA DE CORREÇÃO MONETÁRIA COM FITO NO IGPM E JUROS

[...]

ação no prazo legal sob penas de confesso e revelia;

c) A concessão da Justiça Gratuita ao requerente,  com base na Lei 1.060/50,por não

poder arcar com as custas processuais e honorários, sem prejuízo deseu sustento e de

sua família;

d)  Requer-se  a  condenação da  requerida  em  R$  12.656,25  (doze  mil  seiscentos  e
cinquenta e seis reais e vinte e seis centavos), que a  condenação corresponde a

diferença entre o valor efetivamente recebido pelo requerente na via administrativa e o

valor que deveria ter sido pago, ou seja,  R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Tudo  acrescido  de  juros  de  1%  ao  mês  e  correção  monetária  com  fito  no  IGPM  e

honorários de 20% sobre o valor da condenação nos termos do artigo 85 do CPC;

e) Protesta, se necessário, provar o alegado por todos os meios de prova admitidos em

direito,  notadamente:  depoimento  pessoal,  testemunhal,  juntada  ulterior  de  novos

documentos, perícia, tudo desde logo requerido;

Atribui-se à causa o valor de  R$  12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis
reais e vinte e seis centavos) para efeitos fiscais.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Maracanaú, 22 de maio de 2020.

João Igor Pimentel Bezerra

OAB-CE 28.614

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ
Comarca de Maracanaú
3ª Vara Cível da Comarca de Maracanaú

[...]

Alega o Autor, em sua peça exordial, que, no dia 09 de maio 

de 2018, sofreu acidente de trânsito do qual resultou diversas lesões 

em seu corpo. 

Contrariamente ao disposto na inicial, as Rés efetuaram o 

depósito da devida indenização no valor de R$ 2.531,25 (dois mil, 

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), tão logo o 

Autor solicitou administrativamente. 

Ocorre que, segundo as alegações autorais, do suposto acidente 

resultou debilidade permanente superior àquela constatada pelas Rés, 

razão pela qual o Autor faria jus à indenização securitária de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), restando, portanto, um 

montante de R$ 10.968,75 (dez mil, novecentos e sessenta e oito reais 

e setenta e cinco centavos), devidamente corrigido, a ser pago pelo 

Consórcio DPVAT. 

A despeito dos fatos alegados pelo Autor, não há que se falar 

em devida complementação a ser realizada pelas Rés, uma vez que, 

conforme restará fartamente demonstrado a seguir, o valor da

[...]

AO DISPOSTO NA LEI 11.945/2009. 

Faz-se mister destacar que a indenização devida pelo Convênio 

DPVAT, em consonância com o disposto no art. 3º da Lei 6.194/74, §1º, 

II, da Lei 6194/74, foi adimplida pelo Convênio DPVAT ainda em âmbito 

administrativo no montante de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e 

trinta e um reais e vinte e cinco centavos), valor este que está em 

total consonância com a súmula 474 do STJ, segundo a qual a indenização 

paga pelo seguro DPVAT deverá ser proporcional ao grau da invalidez. 

Tal fato demonstra a impropriedade desta Ação.